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SOUHRN

Tématem bakalářské práce byl návrh vytápění a zdravotně technických instalací

u staršího objektu. Nejdříve byly posouzeny stávající tepelně technické parametry

a navržena opatření pro splnění požadovaných hodnot dle současných norem. Následně

byly vypočteny tepelné ztráty objektu, navržena vhodná otopná soustava a zdroj tepla

v podobě tepelného čerpadla vzduch/voda. Dále byl proveden návrh zásobníku na teplou

vodu a návrh potrubní sítě vodovodu a kanalizace.

SUMMARY

The topic of the bachelor thesis was the design of heating and health technical

installations in an older building. First, the existing thermal technical parameters were

assessed, and measures were proposed to meet the required values according to current

standards. Subsequently, the heat losses of the building were calculated, and a suitable

heating system and heat source were designed. Furthermore, the design of the domestic

hot water storage tank and the design of the water and sewerage pipe network was carried

out.
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SOUPIS POUŽITÉHO OZNAČENÍ

𝑄̇ tepelný výkon otopného tělesa [W]

𝑄𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗 tepelný výkon ohřívače TV [W]

𝑉̇ objemový průtok [m3/s]

𝑉𝑒𝑡 objem expanzní tlakové nádoby [l]

𝑉𝑜 objem vody v celé otopné soustavě [l]

𝑐∗ měrná tepelná kapacita [kWh/m3∙K]

𝑚̇ hmotnostní průtok tělesa [kg/s]

𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣,𝐴 nejvyšší dovolený absolutní tlak [kPa]

𝑝𝐵 barometrický tlak [kPa]

𝑝𝑑,𝑑𝑜𝑣,𝐴 nejnižší dovolený absolutní tlak [kPa]

𝑡𝑆𝑉 teplota studené vody [°C]

𝑡𝑇𝑉 teplota teplé vody [°C]

𝜏𝑖 čas [s]

∆𝑄𝑚𝑎𝑥 maximální rozdíl tepla mezi křivkou dodávky a odběru tepla [kWh]

∆𝑄𝑠,𝑖 maximální sklon křivky dodávky tepla během periody [kWh]

Ct teplotní podílový součinitel [ - ]

c měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

d vnitřní průměr potrubí [m]

D vnější průměr potrubí včetně izolace [m]

diz vnitřní průměr izolace [m]

DU výpočtový odtok [l/s]

ℎ výška vodního sloupce nad EN [m]

K součinitel odtoku [l0,5/s0,5]

kv jmenovitý průtok armaturou [m3/h]

l délka úseku [m]

n teplotní exponent otopného tělesa [ - ]

pzm tlaková ztráta místními odpory [Pa]

pzt tlaková ztráta třením [Pa]

Q tepelné ztráty potrubí pro daný úsek [W]

QTV,celk teplo dodané ohřívačem teplé vody [kWh/perioda]

Qww průtok splaškových vod [l/s]
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R měrná tlaková ztráta [Pa/m]

ta teplota okolí [°C]

ti teplota vzduchu [°C]

tp požadovaná teplota vody [°C]

tw1 teplota vstupní vody [°C]

tw2 teplota výstupní vody [°C]

Vi celková potřeba teplé vody [m3/perioda]

Vz velikost zásobníku TV [m3]

w rychlost proudění kapaliny v potrubí [m/s]

Z tlaková ztráta místními odpory [Pa]

z poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci teplé vody [-]

Δpo tlaková ztráta [kPa]

Δpv tlaková ztráta ventilu [kPa]

λ součinitel tření [-]

λv součinitel tepelné vodivosti [W/m·K]

ρ hustota vody [kg/m3]

𝑄𝑁 jmenovitý tepelný výkon [W]

𝑄𝑠k,OT skutečný tepelný výkon OT [W]

𝑔 tíhové zrychlení [m/s2]

𝑛 součinitel zvětšení objemu [-]

𝑝𝑏𝑢𝑑𝑜𝑣𝑎 součet tlakových ztrát v potrubí vodovodu uvnitř budovy [kPa]

𝑝𝑑𝑎𝑙ší prvky tlakové ztráty dalších zařízení např. průtokové ohřívače vody [kPa]

𝑝𝑑𝑖𝑠𝑝 dispoziční přetlak který je v místě vstupu potrubí do budovy [kPa]

𝑝𝑔 tlaková ztráta způsobená rozdílem mezi nejvýše položenou

výtokovou armaturou a místem napojení vodovodní přípojky

[kPa]

𝑝𝑚𝑖𝑛,𝐹𝐿 hydrodynamický přetlak u nejvyšší armatury [kPa]

𝑝𝑝ří𝑝𝑜𝑗𝑘𝑎 tlaková ztráta ve vodovodní přípojce [kPa]

𝑝𝑣𝑜𝑑𝑜𝑚ě𝑟 tlaková ztráta vodoměru [kPa]

𝛥𝑝c celková tlaková ztráta [Pa]

𝛥𝑝𝑧𝑚 tlaková ztráta místními odpory [Pa]

𝛥𝑝𝑧𝑡 tlaková ztráta třením [Pa]

𝛥𝑡 teplotní rozdíl [K]

𝛥𝑡𝑁 rozdíl teplot pro jmenovité podmínky [K]
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𝜂 stupeň využití expanzní nádoby [-]

𝜆 součinitel tlakové ztráty třením [-]

𝜉 součinitel místních odporů [-]
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá vytápěním a projektem zdravotně technické

instalace pro rekonstrukcí rodinného domu. V projektu jsou řešeny tepelné ztráty objektu

a návrh dostatečně výkonných otopných těles, aby byla splněna tepelná pohoda osob

žijících v objektu. Řešený objekt byl postaven před více než 50 lety, proto nesplňoval

podmínky pro dlouhodobé užívání z hlediska spotřeby energie a zajištění tepelné pohody

ve všech místnostech objektu. Jedním z kritérií pro splnění komfortu ve vnitřním

prostředí budovy je dostatečný přívod čerstvého vzduchu z venkovního prostředí.

Při návrhu jsem dbal na ekonomickou stránku řešení, aby projekt nebyl investičně

a provozně nákladný. Jako zdroj objektu jsem zvolil tepelné čerpadlo, jelikož je v této

době pro rodinný dům provozně výhodné.

V projektu jsem dále řešil návrh zásobníku teplé vody a zajištění dodávky teplé

vody. Následně bylo potřeba navrhnout kanalizaci v zadaném objektu. Z důvodu velkých

vzdáleností mezi technickou místností a zařizovacími předměty, jsem musel řešit

nahrazení tepelných ztrát potrubí teplé vody.
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Tab.1.1 Seznam místností v 1 N.P. Tab. 1.2 Seznam místností v 2 N.P.

Obr. 1.1. Řešený objekt

číslo název plocha [m2]

101 Technická místnost 17,6

102 Garáž 20,1

103 Ložnice 23,2

104 Kuchyně 24,8

105 Spíž 2,6

106 Koupelna 5,2

107 Pokoj 30,8

108 Chodba 7,7

109 Předsíň 8

110 WC 1,4

111 WC 1,5

1. N. P.

číslo název plocha [m2]

201 Technická místnost 28,1

202 Ložnice 34,9

203 Kuchyň 24,6

204 Koupelna 6,5

205 Chodba 3,9

206 WC 5,3

207 Pokoj 27,7

2. N. P.

1.1. Popis budovy

Objekt řešený v bakalářské práci se nachází ve vesnici Drahenice, která se nachází

v okrese Příbram, kde se počítá s venkovní výpočtovou teplotou -15 °C. Jedná se

o rodinný dům, který má před plánovanou rekonstrukcí zařízené pouze první nadzemní

patro a využívá kamna na tuhá paliva.

V projektu se zabývám rekonstrukcí prvního nadzemního patra a následně

návrhem druhého nadzemního patra pro vytápění a přívod teplé a studené vody

s kanalizací. Technická místnost se nachází v levé části objektu v prvním nadzemním

patře, místnost je přístupná pouze z venkovního prostoru. V technické místnosti se

nachází vnitřní jednotka tepelného čerpadla, akumulační nádoba a příprava teplé vody,

ve venkovním prostoru před technickou místností se nachází venkovní jednotka tepelného

čerpadla.
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2 ČÁST VYTÁPĚNÍ

2.1. Tepelné ztráty

Pro výpočet tepelných ztrát lze využít program od firmy PROTECH spol. s r.o.

Tato společnost nabízí program pro výpočet tepelných ztrát dle normy ČSN EN 12831

a program pro posouzení stavebních konstrukcí dle norem ČSN 73 0540:2011 a STN 73


[…]


Před objektem se nachází dvě šachty, jedna s čistící tvarovkou a druhá s armaturou

proti vzduté vodě.

Seznam zařizovacích předmětů v 1 NP:

- 1x Kuchyňský dvojdřez

- 1x Myčka na nádobí

- 1x Sprchový kout

- 1x Umyvadlo

- 1x Automatická pračka

- 2x WC

Seznam zařizovacích předmětů 2 NP:

- 1x Sprchový kout

- 1x Automatická pračka

- 1x Kuchyňský dvojdřez

- 2x Umyvadlo

- 1x WC

Příklad výpočtu pro úsek č.1:

V tomto úseku se nachází pouze pračka, která má výpočtový odtok DU=0,8 l/s.

Nejdříve jsem vypočítal průtok splaškových vod Qww dle vzorce (20):

𝑄𝑤𝑤 = K ∙ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∙ √0,8 = 0,45 𝑙/𝑠.

Z důvodu že DUmax = 0,8 je větší než Qww = 0,45 dimenzuji potrubí na větší hodnotu,

tedy 0,8. Z tabulek dále volím průměr DN50.

Výpočty pro jednotlivé úseky lze najít v příloze č. 5.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo určit tepelné ztráty budovy, navrhnout vhodnou

otopnou soustavu, dostatečně výkonný zdroj tepla a řešit zdravotně technickou instalaci.

Z důvodu, že se jednalo o rekonstrukci již postaveného rodinného domu tak jsem musel

navrhnout dostatečnou tloušťku tepelné izolace, která pro splnění normy vyšla 20 cm,

dále jsem musel navrhnout nové dveře a okna z důvodu špatných tepelněizolačních

vlastností současných dveří a oken. Následně jsem musel určit venkovní výpočtovou

teplotu. Objekt se nachází ve vesnici Drahenice nacházející se v okrese Příbram, pro

kterou se počítá s venkovní výpočtovou teplotou -15 °C. Díky navrženým konstrukcím

a venkovní výpočtové teplotě jsem následně vypočítal tepelné ztráty pomocí programu

od společnosti PROTECH, které vyšly 9,5kW. V objektu jsem počítal pouze s tepelnými

ztrátami přirozeným větráním. Pomocí získané tepelné ztrátě objektu následně navrhuji

otopnou soustavu. V objektu jsem pro vytápění zvolil otopná tělesa. V koupelnách jsem

k deskovým otopným tělesům přidal trubková otopná tělesa pro dostatečné pokrytí

tepelných ztrát. Při návrhu otopných těles jsem musel vypočítat výkon těles pro teplotní

spád 55/45 °C. Jako zdroj tepla pro vytápění a pro ohřev teplé vody jsem zvolil tepelné

čerpadlo vzduch-voda Compress 7400i AW 7 ORE, jehož výkon je 7 kW. Bod bivalence

tohoto čerpadla vyšel -3,9 °C, v případě že teplota klesne pod bod bivalence, tak sepne

elektrická topná patrona v tepelném čerpadlu o výkonu 4 kW. Objem expanzní nádoby

tohoto tepelného čerpadla je 8 l, zvolený akumulační zásobník má objem 120 l. Z důvodu,

že objem expanzní nádoby tohoto čerpadla nemusel být dostatečný, byl potřeba kontrolní

výpočet, díky kterému se zjistilo, že objem expanzní nádoby je nedostatečný. Z tohoto

důvodu je potřeba přidat dodatečnou 5 l expanzní nádobu. Následně bylo potřeba

dimenzovat a hydraulicky vyvážit otopnou soustavu. Potrubní síť otopné soustavy je

z materiálu PE-Xa a pro návrh jsem použil metodu ekonomických rychlostí. Celková

tlaková ztráta vyšla 29,5 kPa, pomocí které jsem následně určil kv hodnoty pro regulační

šroubení a termostatický ventil. Dále jsem provedl návrh zásobníku na teplou vodu, který

byl navržen pro 8 lidí se spotřebou 40 l/os.den. Celkové teplo dodané ohřívačem vyšlo

18,33 kWh/den. Následně jsem sestrojil křivku odběru a dodávky TV, kde jsem uvažoval

s 10 % tepelnou ztrátou a s největším odběrem teplé vody v ranních hodinách, v době

oběda a večerních hodinách kdy se všichni sprchují a připravuje se večeře. Ze sestrojené

křivky jsem odečetl potřebné hodnoty pro návrh zásobníku teplé vody a jeho tepelný

výkon. Potřebný objem zásobníku teplé vody vyšel 125 l a tepelný výkon ohřívače
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4,8 kW. Z těchto výsledků jsem navrhl zásobník WD 160 B o objemu 149 l. Pro dohřev

teplé vody jsem k zásobníku teplé vody přidal elektrickou patronu o výkonu 2,5 kW. Dále

bylo potřeba navrhnout oběhové čerpadlo dle celkové tlakové ztráty. Pro pokrytí celkové

tlakové ztráty jsem použil oběhové čerpadlo ALPHA2 25-60 180. V projektu jsem

následně řešil rozvod teplé a studené vody. Pro návrh bylo potřeba, aby součet tlakových

ztrát vyšel menší než dispoziční přetlak v místě vstupu potrubí do budovy, který se rovnal

450 kPa. Součet tlakových ztrát v potrubí vodovodu uvnitř budovy vyšel 236 kPa

a konečná celková tlaková ztráta vyšla 443 kPa, z tohoto důvodu rozvod vyhovuje.

Rozvody vodovodu jsou z materiálu PPR S 2,5 (PN20). Dále jsem provedl návrh

kanalizace, u které jsem navrhl pro vnitřní potrubí materiál polypropylen a pro venkovní

rozvody PVC. Před objektem jsem navrhl dvě šachty, jednu s čistící tvarovkou a druhou

s armaturou proti vzduté vodě.
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