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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění rodinného domu
Jméno autora: Ondřej Vytlačil
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: B
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval dílčí samostatnost při koncepční, výpočetně technické
a teoreticko-vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval. Závažné problémy vždy konzultoval s vedoucím práce a na
konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl standardní.

Odborná úroveň Známka: C
Student v průběhu řešení své práce prokazoval váhavou míru potřebných odborných vědomostí. Dokázal však využít
potřebnou míru znalostí získaných v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z doporučené odborné
literatury. Prokázal jak schopnost práce s doporučenou literaturou, tak schopnost orientace v zadané problematice po
příslušném nasměrování či opravách.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student vyhledával jak doporučené studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student určil tepelně technické parametry rodinného domu a navrhl opatření v souladu s ČSN 73 0540. Navrhl
optimální otopnou soustavu. Zabýval se rovněž regulací otopné soustavy a jejím hydraulickým vyvážením. Jako zdroj
tepla zvolil tepelné čerpadlo vzduch/voda, navržené jako bivalentní zdroj tepla. V rámci svého zadání řešil rovněž
zdravotně-technické instalace v rodinném domě.

Při řešení své práce prokazoval dostačující odborné vědomosti i odpovědný přístup k vypracování bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře)

Datum: 16. 6. 2023 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.